[bookmark: _GoBack]
REQUERIMENTO Nº 704/2020

EMENTA: Informações sobre descartes de materiais cirúrgicos.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

	Considerando que recebemos denúncias sobre o descarte irregular de materiais cirúrgicos, como: seringas, remédios, bolsa de sangue, agulhas e outros produtos na rua Jose Carlos Ferrari, defronte ao nº 203, no bairro Santa Maria e de acordo com alguns relatos não é a primeira vez que este tipo de material é descartado irregularmente neste bairro. (fotos em anexo)
O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1. Como é controlado o descarte de materiais cirúrgicos na cidade?

2. Quando há ocorrência como esta, quais as providências cabíveis? Exemplificar.

3. Neste caso haverá alguma investigação sobre o referido descarte irregular dos materiais cirúrgicos? Quais os procedimentos?

4. Existe por parte da municipalidade providencias pontuais, afim de evitar o crescimento de descarte irregular de materiais cirúrgicos?

5. Qual órgão/empresa é responsável pela coleta de materiais cirúrgicos no município?

Justificativa:
Munícipes preocupados com a saúde pública procuraram este vereador para denunciar o descarte irregular de materiais cirúrgicos.

Valinhos, 14 de maio de 2020.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

 (

)[image: ][image: ]

image1.png

image2.png